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1. Úvod

Ve své diplomové práci na téma „Analýza hospodaření neziskové organizace“ je

hlavním cílem charakterizovat strukturu finančních zdrojů a za pomoci finanční analýzy

vyhodnotit vývoj a úroveň hospodaření zvolené neziskové organizace za sledované

období. Dílčím cílem je posoudit daňovou a účetní problematiku z teoretického

hlediska s aplikací hlediska praktického. Vybranou neziskovou organizací se stala obec

Volyně a hodnocení bylo provedeno v letech 2009 – 2013. Prostřednictvím této práce

bude přiblíženo, jak obec majetek spravuje, jakých organizací je zřizovatelem

a především jak tato obce hospodaří se svými prostředky, kam a do jakých oblastní tyto

prostředky plynou.

Nejdůležitějšími právními předpisy pro správné hospodaření obcí je vyhláška

Ministerstva financí č. 410/2009 Sb., se kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů. Mezi důležité zákony patří

například i zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů

a další.

Práce je rozdělena na dvě části. První z nich je teoretická část, která se týká obecné

problematiky územních samosprávných celků. Zabývá se popisem, co to vlastně územní

samosprávný celek je, jak vzniká a jaký má obce systém hospodaření. V další části je

věnováno legislativní úpravě územních samosprávných celků, což jsou nejdůležitější

předpisy, mezi které patří zákonné normy v platném znění včetně pozdějších změn

a doplňků a podle kterých obce jednají a rozhodují. V závěru teoretické části najdeme

přehled o tom jakou podobu má účetnictví obcí a jaká jsou jejich účetní a daňová

specifika včetně rozdílů mezi územním samosprávným celkem a podnikatelským

subjektem.

Praktická část je zaměřena na stručnou charakteristiku dané obce a její historii.

Následuje popis o účetním systému obce Volyně, a jak obec zpracovává příjmy a výdaje

na peněžních účtech. Také charakterizuje majetek obce, a přehled zpracovávaných

dotací, jak už přijatých tak poskytnutých. Dále je tato část zaměřena na analýzu

hospodaření obce, kde se přistupuje ke konkrétním analýzám, jako je analýza příjmů

a výdajů, horizontální a vertikální analýza a pak samotná finanční analýza vybraných

ukazatelů.
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2. Územní samosprávné celky v ČR

Vývoj územní samosprávy v České republice je spjat s vývojem a úlohou státu. V rámci

státu vznikaly geograficky menší útvary, ať už z potřeby lidí spolu blíže komunikovat,

nebo pod vlivem kulturních, či jazykových faktorů, případně vlivem ekonomických

podmínek – např. sídelní útvary na křižovatkách obchodních cest. Tyto sídelní útvary

získávaly postupně v některých oblastech společenského života určitý stupeň

nezávislosti na státu. Sídla začala spojovat jejich geografická poloha, etnické, jazykové,

či ekonomické důvody a tímto vznikaly zárodky regionů, které se staly později

základem pro vznik vyšších stupňů samosprávy. (PROVAZNÍKOVÁ, 2009)

V České republice existují v současnosti dva typy územních samosprávných celků. Jsou

jimi obce, jejichž postavení je upraveno zákonem č. 128/ 2000 Sb., o obcích, ve znění

pozdějších předpisů, a kraje, jejichž postavení je upraveno zákonem č. 129/2000 Sb.,

o krajích, ve znění pozdějších předpisů. (KRAFTOVÁ, 2002)

2.1 Historie

Územní samospráva má většině vyspělých zemí dlouhou historii. Její vývoj však nebyl

totožný. Určité prvky místní územní samosprávy bychom objevili ve starém Římě

a Řecku. Ve 12. století sílí postavení měšťanstva, které se snaží získat pro města určitou

nezávislost na panovníky. Středověká města pak představují relativně autonomní

hospodářské celky s různými výsadami (právy) získanými od státu, reprezentovaného

panovníkem či vrchností. Mezi tyto výsady patřilo například vybírání středověkých

spotřebních daní, například právo vybírat mýtné, mostné, právo vařit pivo apod. Část

takto získaných finančních zdrojů města odváděla panovníkovi či vrchnosti.

Některá města tím postupem času velmi zbohatla, zejména hanzovní města, města ležící

na důležitých obchodních křižovatkách. Některá z nich získala i statut samostatných

států. K rozvoji měst přispívala velkou měrou i jejich geografická poloha. Rozvoj

řemesel a obchodu, postupné zdokonalování forem peněžního styku měli další vliv na

rozvoj středověkých měst. Naopak některá města byla velmi chudá, zejména pak malé

sídlení útvary.

Od poloviny 19. století můžeme pozorovat významné změny v postavení měst a obcí.

Rozvoj výroby a obchodu vede k další diferenciaci municipalit na bohaté a chudé.

Nerovnoměrný hospodářský vývoj regionů vytvářel i nerovnoměrné podmínky pro

hospodaření municipalit v regionech. Příjmy municipalit a možnosti zabezpečovat
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nejzákladnější veřejné služby ve svých lokalitách byly i v regionech velmi

diferencované. To opět podporovalo migraci obyvatelstva za prací, za lepší obživou, za

lepším zázemím služeb apod. Rostl význam vyššího stupně územní samosprávy,

zpravidla uměle vytvářeného.

Centralizační tendence v prvé polovině 20. století ovlivňovaly zejména světové války

a krizové jevy. Tyto jevy vyžadovaly centrální zásahy do hospodářství a válečné

i municipální hospodářství bylo třeba řídit centrálně.

Ve druhé polovině 20. století pokračovaly v mnoha zemích další migrační vlny obyvatel

do měst (za lepším zaměstnáním, za vyšším výdělkem, za lepší kvalitou veřejných

služeb apod.). Rostl počet obyvatel ve městech. Zvyšovaly se požadavky kladené na

územní samosprávu, zejména co se týče budování infrastruktury a zajištění lokálních

veřejných statků. Důsledkem migračních vln byly ve městech zpravidla problémy se

zajištěním slušného bydlení pro nové občany, zajištění některých veřejných služeb,

zejména tzv. preferovaný veřejných statků, například základního vzdělání, základní

zdravotní péče, za jejichž zabezpečení pro občany se stala územní samosprávy

zodpovědná. Právní vědy řešily tento problém z právního hlediska, zejména vztahy

mezi státem a územní samosprávou. (PEKOVÁ, 2011)

2.2 Vznik územní samosprávy

Územní samospráva vznikala:

- Přirozeně – jako obce, města, municipality – s větším či menším počtem

obyvatel, kteří sídlí na stejném místě. Obec byla a je základem společnosti.

Sdružuje občany, kteří mají na jejím území bydliště a vyvíjejí zde své

ekonomické aktivity. V novověku je obec základním stupněm samosprávy,

zabezpečuje pro své občany některé statky a služby.

- Uměle- z vůle státu – jako vyšší stupeň územní samosprávy na regionální

úrovni, zahrnující společenství obyvatel více měst a obcí v dané oblasti, které

spojují společné zájmy na střední úrovni (tj. na území menším než je stát

a větším než je obec). Podobně jako obce, i tyto regiony zabezpečují pro své

občany některé druhy veřejných služeb. (PROVAZNÍKOVÁ, 2009)
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2.3 Systém územní samosprávy

V České republice existuje i z hlediska samosprávy dvoustupňový systém. Základní

jednotkou územní samosprávy podle Ústavy České republiky (ústavní zákon č. 1/199)

je obec. Vyšším (druhým) stupněm dle ústavy jsou vyšší územní správní celky, které

nesou název kraj a reálně vznikly 1. 1. 2001 na základě zákona č. 347/1997 Sb. Podle

zákona bylo na území České republiky vymezeno 14 vyšších územních samosprávných

celků – krajů (viz. obrázek č.1).

Obrázek 1: Vymezení krajů

Zdroj: http://www.krajskeurady.cz/news.php

U územní samosprávy se nejedná o hierarchickou strukturu, resp. o nadřízenost

a podřízenost, neboť každý územní samosprávný celek má své samostatné kompetence,

do kterých jiný územní celek nemůže zasahovat. Vymezení rozsahu samostatné

působnosti je dáno v základních principech ústavou, jejich přesná specifikace musí být

vymezena zvláštním zákonem. Dle ústavy platí, že zastupitelstva mohou rozhodovat

v oblasti samosprávy, přičemž obecní zastupitelstva rozhodují všude, pokud se nejedná

o záležitosti, které zákon svěří zastupitelstvům krajů.

Základem právní úpravy obcí byl vedle ustanovení Ústavy, zákon ČNR č. 367/1990 Sb.,


[…]


sledovaného období je pracovní kapitál o mnoho nižší. Ukazatel míry pracovního

kapitálu zachycuje, jak velký podíl má pracovní kapitál na celkových aktivech obce

k dispozici při svých záměrech. Nejvyšší podíl pracovního kapitálu na celkových

aktivech má obec v roce 2009, a to ve výši 27,67 %.

Ukazatel finanční nezávislosti neboli stabilita obce vyjadřuje do jaké míry je celkový

majetek kryt vlastním kapitálem. U příspěvkových organizací zpravidla nabývá

relativně vysokých hodnot (nad 70 %). U obce Volyně vyšel ukazatel ve všech letech

nad 90 %, výjimkou roku 2011, kde byl výsledek ukazatele 86,94 %.

Ukazatel celkové zadluženosti nám charakterizuje finanční úroveň obce. Hodnotí míru

účasti cizího kapitálu na finančních zdrojích. A lze říci, že čím jsou hodnoty nižší, tím

je obec stabilnější. U obce Volyně je nejvyšší celková zadluženost v roce 2011 a to ve

výši 13,06 %. I přesto můžeme říci, že je obec finančně stabilní.

Ukazatel zadluženosti vlastního kapitálu říká, že čím je obec zadluženější, tím je

ukazatel vyšší. Pro tento ukazatel platí pravidlo, že pokud hodnoty nepřevýší hodnotu

1 (100%), obec preferuje financování vlastními zdroji. Podle zjištěných výsledků,

preferuje obec Volyně financování vlastními zdroji.

Ukazatel krátkodobé zadluženosti je poměr krátkodobých závazků a celkového kapitálu,

který v obci Volyně vyšel nejvýše v roce 2011. Je to z důvodu vysokých krátkodobých

závazků, oproti jiným rokům sledovaného období.
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Hodnocení úrovně hospodaření obce je opravdu důležitou součástí správného

fungování. Pomáhá ke zjišťování finanční situace obce a hospodaření obce. Všechny

ukazatele by se měly udržovat v optimálních hodnotách, aby finanční situace obce byla

co nejlepší.
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11. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo charakterizovat strukturu finančních zdrojů a za

pomocí finanční analýzy vyhodnotit vývoj a úroveň hospodaření zvolené neziskové

organizace. Cílem tedy bylo prostřednictvím analýzy přiblížit hospodaření obce Volyně,

a to především prostřednictvím analýzy příjmů a výdajů a také pomocí vybraných

ukazatelů finanční analýzy za sledované období 2009 – 2013. Informace byly čerpány

z účetních výkazů, mezi které patří rozvaha, výkaz zisku a ztrát, příloha a výkaz pro

hodnocení plnění rozpočtu územních samosprávných celků, které byly poskytnuty

přímo Městským úřadem Volyně.

Teoretická část diplomové práce je postavena na literárním přehledu o územních

samosprávných celcích. O jejich vývoji, o tom jak vznikají a jaký systém hospodaření

mají. Nástroj, který vyjadřuje všechny finanční vztahy, které obec v okolí má je

rozpočet, podle kterého obec hospodaří. Dále v teoretické části najdeme finanční

analýzu, legislativní úpravu municipalit, mezi které patří zákonné normy, podle kterých

obce jednají a rozhodují. Posledním tématem literárního přehledu je přehled o účetních

a daňových specifikách, kde jsou zpracovány rozdíly v účetnictví mezi územními

samosprávnými celky a podnikatelským subjektem.

Praktická část byla zaměřena na charakteristiku vybrané obce Volyně. Další část byla

věnována účetnímu systému obce, kde jsme zobrazili zúčtování příjmů a výdajů na

Základním běžném účtu a v Pokladně prostřednictvím konkrétního příkladu. Také je

věnováno oblasti dlouhodobého majetku, kde jsme popsali rozdělení majetku obce

a i na názorném příkladu ukázali, jak se majetek účtuje. Na dělení majetku navazuje

technické zhodnocení, které je zpracováno na konkrétních příkladech ať už s finančním

vypořádáním nebo bez finančního vypořádání. Dále bylo věnováno přijatým

a poskytnutým dotacím obce, prostřednictvím konkrétních příkladů. Obec Volyně

dostává nejvíce dotací ze Státních fondů a poskytuje dotace všem svým zřízeným

příspěvkovým organizacím, spolkům a sdružení.

Ze závěrečného hospodaření lze říci, že obec Volyně hospodaří úspěšně a je finančně

stabilní. Dosáhla pěkných výsledků, což svědčí o finančně zdravé obci.
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12. Summary

In the thesis Analysis of economic non-profit organization is the main objective

characterize the structure of financial resources and appropriate financial analysis to

evaluate the level of economic development and selected non-profit organizations

during the monitored period. The partial objective is to evaluate the tax and accounting

issues from a theoretical point of view of practical application point of view. Selected

non-profit organization has become municipality Volyně and evaluation was made in

the years 2009 - 2013.

The first part of the thesis is based on a review of the literature on territorial self-

governing units. How the local government units developed, how they arise and how the

management system they have. The main financial instrument is the budget. The

relatively sophisticated financial management components include financial analysis,

which is also included in this part. Furthermore, in the literature review we find

legislative adjustment municipalities. Those are the most important rules that territorial

authorities act and make decisions. In conclusion literature review provides an overview

of accounting and tax specifics, especially about the differences in the accounts of

municipalities and the business community.

The practical part is focused on the brief characteristics of the municipality and its

history. Further description of the accounting system the municipality Volyně, and how

municipality processes income and expenses on cash accounts. It also characterized

municipal property, and an overview of grants processed as received and granted. Other

part is focused on the economic analysis of the municipality. Approach to specific

analyzes such as cost-benefit analysis, horizontal and vertical analysis and then

financial analysis of selected indicators.

Key words:

Non-profit organization, Local government units, Financial analysis, Budget,

Accounting, Income and expenses.
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