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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 50 %

Závěr
Výsledek: 72.5 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cíl předložené diplomové práce byl naplněn. V teoretické části autorka přehledně
vysvětluje základní pojmy související s hlavním cílem práce. V závěru jsou shrnuty
výsledky provedených analýz.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Autorka uvádí, že hodnoty ukazatele likvidity dosahují vyšších hodnot než jsou
hodnoty doporučené. Žádám autorku o vyjádření, jak by sledovaná účetní jednotka
mohla volné finanční prostředky využít?

2. Sledovaná nezisková organizace dle autorky provozuje také vedlejší činnost. Mohla
by autorka uvést rozdíl mezi hlavní a hospodářskou činností?
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